

2019年富锦市国民经济和 社会发展统计公报

2019年，全市紧紧围绕市委、市政府的决策部署，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，坚持以供给侧结构性改革为主线，坚持以改革开放为动力，推动经济高质量发展，保证了我市经济呈现稳中有升的发展态势。

一、综合

经济运行稳中有进。全年实现地区生产总值（GDP）1404660万元，比上年增长2.1%。其中，第一产业增加值646942万元，增长1.5%；第二产业增加值149466万元，下降5.0%；第三产业增加值608252万元，增长4.8%。三次产业结构比为46.0:10.7:43.3。第一、二、三产业对GDP增长的贡献率分别为31.9%、-28.3%和96.4%。人均地区生产总值31013.6元，同比增长2.4%。

二、农业

农业生产总体保持平稳态势。全年实现农林牧渔业总产值1084881万元，同比增长0.86%。

种植业产值受内涝影响有所下降。全年实现种植业产值957835万元，比上年下降1.1%。粮食播种面积796.7万亩，与上年基本持平；粮食总产量61.6亿斤，比上年减少5.3亿斤，下降7.9%。主要农产品播种面积及产量如下：

	播种面积	产 量
粮 食	796.7 万亩	61.6 亿斤
其中：水 稻	422.3 万亩	40.8 亿斤
玉 米	179.5 万亩	16.2 亿斤
大 豆	194.1 万亩	4.6 亿斤

林业生产降幅较大。全年实现林业产值 3567 万元，同比下降 11.1%。

畜牧业生产形势向好。全年实现畜牧业产值 91284 万元，比上年增长 33.1%，占农林牧渔业总产值的比重为 8.4%。

主要畜禽产品产量和存栏情况如下：

	数 量	比上年增长%
猪出栏	34.2 万头	18.6
牛出栏	5367 头	10.3
羊出栏	5.3 万只	1.9
禽出栏	60.5 万只	5.1
肉类总产量	28499 吨	14.4
其中：猪 肉	25644 吨	18.4
牛 肉	805 吨	10.4
羊 肉	797 吨	-1.9
禽 肉	1210 吨	5.1
鲜蛋总产量	9675 吨	-3.2
牛奶总产量	10339 吨	-12.7

猪年末存栏	19.9 万头	11.5
牛年末存栏	1.8 万头	2.3
羊年末存栏	8.6 万只	-42.2
禽年末存栏	153.4 万只	60.6

渔业生产平稳发展。全年实现渔业总产值 14345 万元，比上年增长 4.6%。

农业各种投入不同程度减少。农用化肥施用量 201186 吨，比上年减少 9327 吨，下降 4.4%；化肥折纯量 90379 吨，减少 7321 吨，下降 7.5%。农药使用量 1655 吨，减少 282 吨，下降 14.6%。因受内涝影响农村用电量较去年增加 5175 万千瓦时，为 29683 万千瓦时。

三、工业

工业生产增量提速。全市 52 户（市属 26 户）规模以上工业企业实现工业总产值 901469 万元（市属 544284 万元），同比增长 16.6%。其中，象屿生化公司实现产值 185204 万元，增长 14.7%，占全市规模以上工业总产值的 20.5%。实现增加值 111421 万元，同比增长 8.5%。

主要工业产品产量情况如下：

	数 量	比上年增长%
大米	1045410 吨	23.0
食用植物油	2287 吨	-73.4
鲜冷藏肉	25128 吨	18.9

起重设备	888 吨	-16.4
水泥	256052 吨	35.2
发电量	119758 万千瓦时	6.8
其中：燃煤发电	45972 万千瓦时	0.02
风力发电	62525 万千瓦时	10.3
生物质发电	11261 万千瓦时	18.3
供电量	53643 万千瓦时	-2.7
供热量	773.2 万百万千焦	-3.1

工业经济效益较好。实现营业务收入 881170 万元，同比增长 13.4%。实现利税总额 35339 万元，同比增长 16.5%。其中，利润总额 26960 万元，下降 3.8%；税金总额 11236 万元，增长 194.7%。

四、固定资产投资

固定资产投资快速增长。全年 500 万元以上项目开复工 83 个，全市固定资产投资同比增长 25.2%。其中，产业项目 24 个，完成投资 94657 万元；房地产项目开复工 8 个，完成投资 36640 万元，同比增长 25.7%。工业项目投资 106647 万元，同比增长 39.2%。从投资产业结构看，一产完成投资同比下降 32.9%；二产完成投资同比增长 39.2%；三产完成投资同比增长 20.6%。全市开复工项目中，青龙山灌区配套、锦西灌区和国投象屿乙醇项目分别完成投资 84947 万元、54432 万元和 20000 万元，完成投资额位于全市投资项目的

前三位，共计完成投资 159379 万元，占全市总投资的近一半份额，成为拉动我市投资快速增长的重要因素。

五、国内商业、市场物价和对外贸易

消费市场稳步提升。实现社会消费品零售总额 919445 万元，同比增长 7.5%。按地域分，城镇零售额 575842 万元，增长 7.3%；乡村零售额 343603 万元，增长 7.9%。从行业看，批发业零售额 118735 万元，增长 5.7%；零售业零售额 688158 万元，增长 7.7%；住宿业零售额 10837 万元，增长 8.5%；餐饮业零售额 101715 万元，增 8.5%。

物价水平总体平稳。居民消费价格总指数比上年上涨 3.2%。商品零售价格总指数上涨 3.3%。农业生产资料价格总指数上涨 2.8%。全年居民消费价格总指数上涨幅度如下：

	比上年上涨（%）
居民消费价格总指数	3.2
一、食品烟酒	8.9
其中：粮食	-1.1
鲜菜	5.1
畜肉	35.1
水产品	5.7
蛋	4.0
鲜果	21.7
二、衣着	-1.3

三、居住	0.4
四、生活用品及服务	1.2
五、交通和通信	0.3
六、教育文化和娱乐	3.0
七、医疗保健	0.6
八、其他用品和服务	2.0

外贸进出口总额大幅增长。实现进出口总额 36642 万元，比上年增长 50.2%。其中，出口 35141 万元，增长 131.8%；进口 1501 万元，下降 83.7%。

六、财政和金融

财政收支稳定增长。公共财政收入达到 63593 万元，同比增长 3.6%。其中，税收收入 31172 万元，下降 6.6%，税收收入占公共财政收入比重为 49.0%。公共财政支出 563188 万元，同比增长 4.4%。其中，一般公共服务支出 25442 万元，下降 2.2%；科教文卫支出 102820 万元，增长 4.7%，科教文卫支出占公共财政支出的比重为 18.3%。

金融业存贷款下降。金融机构各项存款余额 1556485 万元，同比下降 6.4%。其中，住户存款余额 1224569 万元，增长 2.7%；非金融企业存款余额 127233 万元，下降 48.8%。各项贷款余额 740125 万元，同比下降 14.6%。其中，住户贷款余额 268678 万元，下降 31.3%；非金融企业及机关团体贷款余额 471447 万元，下降 0.8%。

七、教育、文化、卫生、体育

教育资源供给持续增加。年末全市共有各类学校 51 所（市属 46 所），在校学生 41924 人（市属 32428 人），同比增长 22.9%；本年招生 9920 人，增长 23.2%；本年毕业生 11349 人，增加 28.4%。普通中学 19 所，在校学生 20450 人，增长 20.9%；本年招生 6675 人，增长 18.4%；本年毕业生 6354 人，增加 27.8%。幼儿园 50 所，在园幼儿 7401 人，增长 9.8%。高考录取本科以上人数 1258 人，其中第一中学本科以上 745 人。高考一表上线人数 237 人，其中第一中学一表上线 220 人。

公共文体服务水平逐步提升。庆祝中华人民共和国成立 70 周年暨中国·富锦首届大地文化艺术节在万亩水稻公园盛装启幕，“万亩稻海歌飘香 唱响富锦新时代”中国·富锦第二届稻田音乐会激情唱响，关注总量突破 788.3 万人次。围绕庆祝“建国 70 周年”“富锦建县 110 周年”等主题开展各类丰富多彩的文体活动 702 场，其中文化活动 559 场，体育活动 143 场。农村公益电影放映 3192 场次，电影观众 78762 人。新天地影城电影放映 6122 场次，电影观众 73977 人。大商鑫展国际电影城电影放映 3995 场，观影人数 11000 人。广播电台对内宣传播发新闻 1500 条，对上报道播发稿件 880 条。电视台对内宣传播发新闻 1427 条，对上报道播发稿件 1561 条。

各级医疗卫生服务机构健全完善。全市共有医疗卫生机构 293 个。其中，市直医院 6 个；社区卫生服务中心 2 个；疾病预防控制中心 1 个；卫生监督所 1 个；镇卫生院 18 个；农村卫生所 265 个。卫生技术人员 1635 人。其中，执业医师 426 人；执业助理医师 86 人；注册护士 467 人。拥有编制床位 946 张，实际开放床位 1401 张，全年总诊疗 50.66 万人次。

体育事业稳步发展。积极组织、参与全国和省级重大赛事，举办各项全民健身系列活动喜迎新中国成立 70 周年；举办“发展体育运动增强人民体质”快乐舞步健身操大赛、全市职工乒乓球赛、象棋围棋比赛、冬泳比赛、登山比赛、酷跑马拉松、“运动使生活更美好”“庆六一家庭杯”乒乓球赛、第三届全民健身运动会等体育活动 143 场；参加全省组织的各种体育竞赛，积极争取承办省级运动比赛项目。举办了“体彩杯”全省乒乓球邀请赛、全省跆拳道邀请赛体育舞蹈联谊赛、半程马拉松、冰雪运动季等体育赛事；采取“走出去，请进来”的方式和兄弟县市进行体育交流活动，举办了“场市共建”汽车拉力赛，促进全民健身活动蓬勃发展。

八、城市建设

城市基础设施持续完善。重点完成了民主路、新三街、南五道街、新建路等路段沥青砼路面 9.2 万平方米，安装路灯 306 盏；累计新建铺设完成给排水管线 5163 米，改造排

水管网 4593 米，砌筑、维修检查井 283 座，清通管网 74130 延米；铺设供水管线 439 延米，完成 11 个老旧小区供水管网分户改造，完成东祥小区 A 区、B 区 2 个泵房的设备更新改造。全年累计栽植乔木 4888 株，灌木 1203 墩，栽植绿篱 8335 平方米，栽植花卉 32017 平方米，铺设草坪 1600 平方米。摆放花塔 33 个，共完成绿化 4 公顷。

九、人口、人民生活、社会保障

人口数量略有下降。全市户籍总人口 452379 人，比上年减少 1075 人，同比下降 0.2%。其中，市属人口 372179 人；农垦农场人口 80200 人。在总人口中，城镇人 206953 人，占全市人口总数的 45.7%；乡村人口 245426 人，占总人口 54.3%。全年出生人口 2062 人，出生率为 4.6‰；死亡人口 1695 人，死亡率为 3.7‰。人口自然增长率 0.9‰。

居民生活水平进一步提高。全年城镇居民人均可支配收入 28181 元，同比增长 5.6%。城镇居民人均住房建筑面积 27 平方米。农村居民人均可支配收入 20481 元，增长 8.0%。农村居民人均住房建筑面积 27 平方米。

社会保障覆盖面进一步扩大。全市基本养老保险参保人数 31252 人，其中企业职工参保人数 9293 人，个体参保人数 21959 人，退休人员 20860 人，机关事业单位参保人数 6100 人，机关事业单位离退休人员 9157 人。城乡居民养老保险参保人数 136846 人，失业保险参保人数 49416 人。参加职工基

本医疗保险人数 31738 人，参加居民基本医疗保险人数 279440 人。参加生育保险人数 3300 人。全市共有养老机构 46 家，其中民办 26 家，公办 20 家，床位数 2396 张，收养人数 1480 人。

注：1、地区生产总值（GDP），佳市根据 2018 年第四次全国经济普查数据对我市 2018 年 GDP 数据进行核算，依据 2018 年核算数据对 2019 年四季度数据进行了衔接。地区生产总值指标为初步核算数；

2、地区生产总值（GDP）、总人口指标含农垦农场数据。

3、地区生产总值、各产业增加值和人均地区生产总值绝对数按现价计算，增长速度按不变价格计算。